MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 08 de novembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 669/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de n tima e consideração.
  Aténciosamente,

NS 3217/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

1 - Quais são as vias prioritárias que estão programadas para receber

recapeamento?

R: Informamos que, no momento existem 98 vias/trechos aguardando a disponibilidade
de recursos para execução de recapeamento, as quais somam área de 430.782,45m2,
com custo estimado de aproximadamente R$ 34.462.596,00

2 - Existe uma ordem de prioridade estabelecida para o recapeamentodas vias?

Em caso afirmativo, solicito que essa ordem seja detalhada.
R: À prioridade é definida de acordo com diversos fatores, tais como situação da via e
risco iminente no momento de disponibilização dos recursos financeiros, origem dos
recursos e diretrizes de aplicação conforme programa estadual e/ou federal, autoria da
emenda e valores de repasse a contrapartida disponíveis para aplicação.

3 - Quais critérios são adotados para a seleção das vias a serem recapeadas?
R: Conforme item 2.

4 - Qual é o montante de recursos financeiros disponíveis e/ou planejados para

financiar o programa de recapeamentode vias?

R: No momento a LOA2024 reservou R$ 163.100,00 para utilização em recapeamento
asfáltico, porem este valor normalmente é suplementado no decorrer do exercício em
caráter de excesso de arrecadação, emendas estaduais e/ou emendas federais.

5 - Listagens com os nomes das vias que estão programadas para receber

recapeamento.
R: Segue a relação solicitada.

Emesto Rebuglio Vellosa

Coordenador Executivo de Obras Públicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Prefeitura do Município de Araraguara

          VIAS PARA RECAPE

trecho área bairro valor estimado

1 Av. Papa Bento XV, entre R. Arquiteto Walter Logatti e Av. Alberto Santos Dumont. 3874,14 Jd. Martinez /Jd. Eliana R$ 309.931,20

- Av. Papa Pio IX, entre Av. Padre José de Anchietae R. Papa Paulo VI. 1964,55 Jardim Martinez R$ 157.164,00

3 Av. Papa Pio X, R. Arquiteto Walter Logatti e Av. Padre José de Anchieta. 527,20 Jardim higienópolis R$ 42.176,00

R. Adalgiza Delbon Michetti, entre Av. Benedito de Arruda Falcão e Av. João Bosco Antônio da . .

. . 2427,02 Jardim Eliana RS 194.161,604ISilva Faria.

5 R. Alexandrina Vieira Monteiro, entre Av. Alberto Santos Dumont e Av. Papa Pio X. 3214,28 Jardim Eliana R$ 257.142,40

E R. Benevenuto Colombo, entre Av. Papa Pio X e Av. João Bosco Antônio da Silva Faria. 3603,03 Jardim Eliana R$ 288.242,40

Av. Dr. AdhemarPereira de Barros, entre Av. Cap. Noray de Paula e Silva e R. Sen. José
o 5696,43 R$ 455.714,407)Ermiriode Moraes. V. Suconas/ Jd. Panorama

«
. Gil Martinez P R. . José i i .P é de Anchieta. 294,

E Av. Gil Martinez Perez,R. Cap. José Sabino Sampaio e Av. Padre José de Anchieta 4003,68 V. Suconasa/V. Melhado R$ 320.294“Gg

uu
Av. Nossa Senhora das Graças,entre R. Venancio Alonso Perez e Rua AmabileFattori. 512,93 ; R$ 41.034,40

Vila Melhado Õ

R. Amábile Fattori, entre Av. Nossa Senhora das Graças e Av. AdhemarPerreira de Barros. 4153,14 . R$ 332.251,26)
10 Vila Melhado O

Av. José de Alencar, entre R. MaestroJosé Tescari e R. dos Bombeiros. 6547,63 o e R$ 523.810,46
11 Jardim Floridiana O

R. AndrelinoAlves Pinto, entre Av. José de Alencar e Av. FranciscoVaz Filho. 3473,17 a Ea RS 277.853,6! S
12 Jardim Floridiana :

Av. VincenteJerônimoFreire, entre Escola Municipalde Dança e R. Treze de Maio. 3475,70 . RS 278.056,0
13 Vila Melhado

Tá Av. AgostinhoSonego, entre nº 02 e nº 369. 2193,60 CampusVile R$ 175.488,065)

JE Av. Cel. José Xavier de Mendonça, entre R. Imac. Conceição e nº 164. 1480,26 Carmo R$ 118.420,805

16 Av. Cristovão Colombo, entre R. João Gurgel e R. Armandode Salles Oliveira. 5612,72 Centro RS 449.017,66]

17 Av. Dr. BernardinoArantes de Almeida, entre R. Domingos Zanin e Av. Antônio Baptistini. 7585,68 Jardim Santa Lucia/Carmo R$ 606.854,46)
O

E Av. Edmundo Lupo, entre R. Castro Alves e o nº 749. (dois sentidos) 10390,40 Jardim morumbi R$ 831.232,05
í

=” Av. Eizo Kawakami, entre R. Walter Pasenow e R. José Manoelde Mattos. 1688,48 Jardim Del Rey R$ TAS 760 BR

; Ei ; . O
20 Av. Eng.º Prudente F. Monteiro, entre Rua Dalvo Pelicci e R. Lino Morganti. 5667,71 Vale do Sol R$ 453.4168

|

Av. Giovani de Marchi, entre R. Gen. do Exército Vicentede Paula Dalle Coutinhoe R. Porfírio . a 5
1751,04 Jardim Imperador R$ 140.088,2021|Marques de Andrade D

QU
22 Av. Jesuino Ferreira Lopes, entre R. Walter Pasenow e R. José Manoelde Mattos. 1675,68 Jardim Del Rey R$ 134.054408

q
23 Av. Joaquim Sonego Ribeiro, entre nº 1130 e nº 1370. 2434,70 Campus Vile RS 194.776 o

o
50 Av. Monteiro Lobato, entre as Ruas Cruzeiro do Sul e Castro Alves. Área Total = 1.384,82 m? 1384,82 Santana/Centro R$ 110.78556

Q
Av.M i bato, ent Ruas Castro Alvese Expedicionários do Brasil. Área Total = 3:

V. onteiro Lobato, entre as Ruas Castro e Expedic as Santana/Centro R$ 5325600
25/6.657,00m 6657,00 >

O
26 Av. Padre Miguel Pocce, entre Rua João V. do Amaral e R. Lino Morganti. 6328,57 Vale do Sol R$ 506.286

=
[aa]

27 Av. São Geraldo, entre as Ruas Dr. Aldo Cariani e Castro Alves. 2067,63 Santana/Centro RS 165.414

as . Ja
Av. São Geraldo, entre as Ruas Castro Alves e Expedicionários do Brasil. Santana/Centro R$

28 6915,26

Av. B Av. Es ha. Cent R39 Rua Carlos Gomes, entre Av. Barroso e Av. Espanha 1770,00 entro S

Rua CarlosGomes, entre Av. Padre FranciscoSalles Culturato e Av. Mauá. Centro R$
30 703,00

Rua ComendadorPedro Morganti, entre Av. Cônego Jerônimo Cezar e Av. Cel. José Xavier de 6061,76 V. Santana/Carmo R$

31/Mendonça.

Rua ComendadorPedro Morganti, entre Av. Monteiro Lobato e Av. Espanha. 7809,60 V. Santana/Centro R$
32

33

34

35

36

37,

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

5>

55

56

57

58

59

60

6 pa

62

63

64

65

66

          Rua ComendadorPedro Morganti, entre Av. Padre FranciscoSalles Culturato e Av. Prof. Jorge .

. 2985,92 Vila Santana R$ 238.873,60Corrêa.

Rua Concheta Smirne Mendonça, entre nº 598 e nº 141. 3921,04 Jardim Del Rey R$ 313.683,20

Rua FranciscoAugustoGoncalves, entre Av. Paulino Rodella e Av. Aldo Galiano. 4035,36 Pg. Das Laranjeiras RS 322.828,80

Rua João Batista Marchezi, entre Av. Profa. Leila Lucia Dias de Toledo Piza Durantee Av.A . 5065,44 Vale do Sol R$ 405.235,20Antônio Honorio Real.

Rua Nove de julho, entre Av. Infante Dom Henrique e Av. Prof. Sebastian de Almeida. 3444,64 Vila José Bonifacio R$ 275.571,20

Rua Prof. Edson Galvão, entre Av. AgostinhoSonego e Av. Joaquim Sonego Ribeiro. (dois .

, 7842,18 CampusVile R$ 627.374,40sentidos)

Rua Ten. Joaquim Nunes Cabral, entre Av. Bruno Opice e Av. Luiz Vaz de Camões. 7570,16 Cantro/Carmo R$ 605.612,80

Rua Ten. Joaquim Nunes Cabral, entre Av. Padre FranciscoSalles Culturatoe Av. Carmo .

ar 2135,44 Vila Santana R$ 170.835,20Fiorillo.

Rua Ten. Joaquim Nunes Cabral, entre Av. Prof. Jorge Corrêa e Av. Prof. José Clozel. 6880,46 Vila Santana/Centro R$ 550.436,80

Rua Walter Pasenow, entre o nº 44 e Av. Jesuino Ferreira Lopes. 3138,00 Jardim Del Rey R$ 251.040,008
x

, . as ; ul
Av. Adelaíde Ferrazde Carvalho, entre R. dos Bombeiros e R. Pastor Antônio da Silva Cortes. 10080,00 Jardim das Estações R$ 806:400,00

Av. Alpheu Rodrigues Schiavon, entre R. Eduardo Prada e R. Epaminondas Franca. 4665,60 Jardim das Estações RS 373.248,06]
O

Av. Alpheu Rodrigues Schiavon, entre R. Eng. Schimite R. dos Bombeiros. 739,20 Jardim das Estações R$ 59.136,062
Q

Av. Antônio Ramos, entre R. dos Bombeiros e R. Nicolau Jorge Lauand. 1104,00 Jardim das Estações R$ AB220.005)

Av. ArmandoBiagioni, entre R. Mato Grosso e R. Eng. AgrimensorNivaldo Leite. 8208,00 Jardim das Estações R$ 656.640,0

Av. Augusto de Campos, entre R. Ismael de Araujo e Av. FranciscoVaz Filho. 6201,60 Jardim das Estações R$ 496.128,0

Av. Dr. Abeylard Netto Amarante,entre R. Mato Grosso e R. Pastor Antônio da Silva Cortes. 8976,00 Jardim das Estações R$ 718.080,008

Av. Dr. Antônio Tavares Pereira Lima, entre R. Mato Grosso e Av. FranciscoVaz Filho. 10483,20 Jardim das Estações R$ 838.656,00)
Q

Av. Dr. Frederico Meller, entre R. Mato Grosso e R. Pastor Antônio da Silva Cortes. 8102,40 Jardim das Estações RS 648.192,06]
O

Av. Dr. José da Silva Peixoto, entre R. Edgard Pinto Machado e R. Pastor Antônio da Silva í

5 4876,80 Jardim das Estações R$ 390.144,08Cortes.

Av. Dr. Milton Fonseca,entre R. Nicolau Jorge Lauand e Av. FranciscoVaz Filho. 4790,40 Jardim das Estações RS or
Av. Eng. Edmundo Busch Varella, entre Av. Estr. de Ferro Araraquara e R. Pastor Antônio da Os

. ne q 5884,80 Jardim das Estações R$ 470.780065
Silva Cortes. 59

ESO
Av. Indio Brasileiro Borba, entre R. Prof. Clemente Segundo Pinho e R. dos Bombeiros. 3676,80 Jardim das Estações RS 294.144,00

Emi
Av. Jorge Haddad, entre R. Miguel Veltri e R. Eng. AgrimensorNivaldo Leite. 5952,00 Jardim das Estações R$ 476.1605008

e
Av. José Roberto Fabiano, entre R. Ismael de Araujo e Av. FranciscoVaz Filho. 8016,00 Jardim das Estações R$ sa.2880

W

Av. Manoel Marquesde Jesus, entre R. Mato Grosso e R. Pastor Antônio da Silva Cortes. 11980,80 Jardim das Estações R$ 958.46650

Cu

Av. Octaviano de Arruda Campos,entre R. Mato Grosso e R. Nicolau Jorge Lauand. 3811,20 Jardim das Estações R$

Av. PaschoalAcorinta,entre Av. Adelaíde Ferrazde Carvalho e R. Ismael de Araujo. 1766,40 Jardim das Estações RS

. ôni i tre Av. Dr. Mi F Av.Dr. Abeylard NettoR. Antônio Rodrigues de Carvalho, entre Av. Dr. Milton Fonseca e r. Abeylar 6921,60 Jáidith dasEstações R$
Amarante.

R. Celso Tibirica de Camargo, entre R. Nicolau Jorge Lauande Av. FranciscoVaz Filho. 3763,20 Jardim das Estações R$

R. dos Bombeiros, entre Av. Jorge Haddad e Av. FranciscoVaz Filho. 7372,80 Jardim das Estações R$

R. Edgard Pinto Machado,entre Av. Alpheu Rodrigues Schiavon e Av. FranciscoVaz Filho. 4761,60 Jardim das Estações R$

R. Eduardo Prada, entre Av. Estr. de Ferro Araraquara e Av. Adelaíde Ferraz de Carvalho. 5856,00 Jardim das Estações R$

R. Eng. AgrimensorNivaldo Leite, entre Av. Jorge Haddad e Av. FranciscoVaz Filho. 5721,60 Jardim das Estações R$

  E R. Eng. José dos Santos, entra Av. Manoel Marquesde Jesus e Av. FranciscoVaz Filho. 6403,20 Jardim das Estações R$ 512.256,00

es R. Eng. Schimidt, entre Av. Adelaíde Ferraz de Carvalho e Av. Indio Brasileiro Borba. 720,00 Jardim das Estações R$ 57.600,00

69 R. Eng. Schimidt, entre Av. Alpheu Rodrigues Schiavon e Av. Manoel Marquesde Jesus. 720,00 Jardim das Estações R$ 57.600,00

0 R. Epaminondas Franca, entre Av. Alpheu Rodrigues Schiavon e Av. FranciscoVaz Filho. 4339,20 Jardim das Estações R$ 347.136,00

n R. Ismael de Araujo, entre Av. Estr. de Ferro Araraquarae Av. Dr. Milton Fonseca. 8140,80 Jardim das Estações R$ 651.264,00

R. Joaquim Rodrigues dos Santos, entre R. Ismael de Araujo e R. Eng. AgrimensorNivaldoPi : ! 8-+8 2217,60 Jardim das Estações R$ 177.408,0072|Leite.

za R. José Fiqueira da Silva, entre Av. Alpheu Rodrigues Schiavone Av. FranciscoVaz Filho. 3878,40 Jardim das Estações R$ 310.272,00

74 R. MiguelVeltri, entre Av. Estr. de Ferro Araraquarae Av. Manoel Marquesde Jesus. 4521,60 Jardim das Estações R$ 361.728,00

75 R. Nicolau Jorge Lauand, entre Av. Alpheu Rodrigues Schiavone Av. Francisco Vaz Filho. 6278,40 Jardim das Estações R$ 502.272,00

76 R. Nicolau Jorge Lauand, entre Av. Dr. Frederico Meller e Av. Estr. de Ferro Araraquara. 1324,80 Jardim das Estações R$ 105.984,004
É

R. Pastor Antônio da Silva Cortes, entre Av. Alpheu Rodrigues Schiavon e Av. Adelaíde Ferraz . . ul
. , 2100,00 Jardim das Estações R$ 168.000,0011!77|de Carvalho. (dois sentidos) O

= R. RubensAlves de Oliveira, entre R. Pastor Antônio da Silva Cortes e Av. FranciscoVaz Filho. 3072,00 Jardim das Estações R$ 245.760,065
Rs

79 R. Sé, entre Av. PaschoalAcorinta e Av. Dr. Milton Fonseca. 720,00 Jardim das Estações R$ 57.600,068
Q

Av. Papa João Paulo |, entre Av. Papa Pio Xl e Centrode Atendimento Multiprofissional -
EP P P 7420,80 Jardim Martinez R$ 593.664,008

80JUnidade Araraquara. :

8 Av. Papa Leao XIII, entre Av. Papa João Paulo | e R. Papa Paulo VI. 1180,80 Jardim Martinez RS 94.464,0!

E) Av. Papa Pio XI, entre Av. Padre José de Anchieta e R. Papa João XXIII. 3024,00 Jardim Martinez R$ 241.920,0

5 Av. Papa Pio XII, entre R. Papa Paulo Vl e R. Papa João XXIII. 940,80 Jardim Martinez RS 75.264,08

7 Av. Alfredo Gabriel Haddad, entre R. Papa PauloVl e R. Paulo Elias Antônio. 4032,00 Jardim Eliana R$ 322.560,00]

gs Av. Benedito de Arruda Falcão, entre R. Papa Paulo Vl e R. Paulo Elias Antônio. 4396,80 Jardim Eliana R$ 351.744,06)

EiE Av. Papa Pio X, R. Adalgiza Delbon Michetti e R. Paulo Elias Antônio. 1891,20 Jardim Eliana RS 151.296,000
(

87 R. Alexandre Falcoski,entre Av. Papa Pio X e Av. João Bosco Antônio da Silva Faria. 4089,60 Jardim Eliana RS AR IGRO

R. Alexandrina Vieira Monteiro, entre Av. Alfredo Gabriel Haddad e Av. João BoscoAntônio O
ganha leia 1459,20 Jardim Eliana R$ 116.7360

88jda Silva Faria. 59
A q

85 R. Itália Comito Lima, entre Av. Papa Pio X e Av. João Bosco Antônio da Silva Faria. 3945,60 Jardim Eliana R$ 315.64RDOS

NDE Fem a ci OU
R.PaúloElias Antônio, entre Av. Alberto Santos Dumont e Av. João BoscoAntônio da Silva 271500 Jardim Eliana nó 69720008

90JFaria. (dois sentidos) =]
raa Av. Luiz Raia, entre R. Cap. José Sabino Sampaio e Av. Cap. Noray de PaulaeSilva. 5176,50 Vila Melhado R$ ara1280

W

oo Av. Octávio de Oliveira Ameduro,Rua AmabileFattori e Av. PadreJosé de Anchieta. 3502,00 Vila Melhado R$ 280.160

a ?

= Av. Paulo Pereira Ayres, entre a R. Vicente Satriani e a R. Walter Rodrigues Mourão. 4233,60 Jardim Aranga R$ 338cab
O

sá Av. Pio Corrêa Pinheiro, Rua AmabileFattori e Rua AmabileFattori. 2592,50 Vila Melhado RS 207.40650-
. Cap.JoséSabi io e Av. Cap. N d oAv. Poe.Carlos Drumond de Andrade,entre R. Cap. José Sabino Sampaio e Av. Cap. Noray de 5652,50 vis mélhádô R$ 452.208

95|Paulae Silva.

pá
og R. Álvaro WaldemarColino, Av. Padre José de Anchietae Av. Pio Corrêa Pinheiro. 2771,00 Vila Melhado

é ini k d Av. AlR. sen; José Herminiode Moraes, entre Av. Nossa Senhora das Graças e Av. Adhemar 4615,50 Vila Melhado
97|Perreira de Barros.

E R. Dr. José de Freitas Madeira,entre Av. Romulo Sgobi e Av. Pablo Picasso. 2325,60 Selmi Dei

430782,45     o
SsEsno
<L O

godAo,